дело №5-333/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-001531-56
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня  2022  года

 город Набережные Челны
Мировой судья судебного участка №24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по  статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС» ИНН 1650286990 КПП 165001001, юридический адрес: Республика Татарстан,                  г. Набережные Челны, пр-т Набережночелнинский, д.90/27, кв.86, к административной ответственности привлекавшегося впервые,
у с т а н о в и л:

ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС» (г. Набережные Челны, пр-т Набережночелнинский, д.90/27, кв.86) не представил в налоговую инспекцию упрощенную  бухгалтерскую отчетность за 2021 год в установленный срок до 1 апреля 2022 года.

ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС» о времени и месте рассмотрения дела извещен почтой, по месту проживания от получения корреспонденции уклонился, корреспонденция возвращена с отметкой «истек срок хранения».

Согласно разъяснениям постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года N 40 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.".

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Статья 19.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях предусматривает ответственность, Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Виновность ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС»  подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 30.05.2022 года № 16502210400421600002, докладной запиской налогового инспектора о непредставлении документов.
Мировой судья считает, что виновность ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС» в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана, и бездействие его квалифицирует по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление в орган, осуществляющий государственный надзор, информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица, в отношении которого ведётся производство по делу, смягчающие административную ответственность обстоятельства (совершение правонарушения впервые, признание вины, представление необходимых документов), а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание, что  совершённое правонарушение не создало угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, мировой судья считает возможным назначение в качестве наказания по настоящему делу предупреждения.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л  :

признать ООО «ПК ЭТАЛОН ПЛЮС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  подвергнуть ответственности в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                        подпись                                      Е.А. Пыпина